
Děvčata a chlapci, 
vracíme se v 16. století o několik let zpět, do doby vlády Jagellonců a jejich bojem proti tureckému 
nebezpečí, které začalo ohrožovat celou Evropu. Více se dozvíme na on-line hodině v úterý 20. 4. 2021 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 

Útoky Turků na Evropu a obrana proti jejich výbojům 
Učebnice str. 41-43 
Stručný popis učiva 
 

• Po roce 1500 za vlády Sulejmana I. začali Turci nebezpečně ohrožovat jižní hranice Uher.  
• Za slabé vlády Vladislava Jagellonského neměl královský dvůr peníze na obranu. 
• Mladý král Ludvík Jagellonský požádal o pomoc české stavy. Narychlo sehnaná armáda se 

utkala 1526 s Turky u Moháče. 
• Po smrti Ludvíka Jagellonského se uprázdnil český a uherský trůn. O uherský i český trůn se 

ucházel rakouský vévoda Ferdinand Habsburský – bratr císaře Karla V. 
• Ferdinanda však přijala pouze část uherské šlechty, druhá část zvolila uherského magnáta Jana 

Zápolského. 
• Turecké kmeny sjednotil ve 13. stol. vládce Osman. O 300 let později se z Osmanské říše stala 

velmoc, jejíž území zasahovalo i do střední Evropy. 
• V roce 1453 sultán Mehmed II. dobyl hlavní město kdysi všemocné, ale nyní slabé Byzantské 

říše Konstantinopol a učinil ji svým hlavním městem pod jménem Istanbul.  
• Popisy tureckých krutostí byly zdůrazňovány a rozšiřovány jako obrovské nebezpečí 
• Slovensko se stalo dějištěm pustošivé války až do roku 1540. 
• Uhry se rozpadly na tři části: budínský pašalik, sedmihradské knížectví a vlastní uherské 

království s centrem na Slovensku, které se stalo na 150 let baštou protitureckého boje. 
• Hlavním korunovačním centrem Uher se stala Bratislava. 
• Nejobávanější součástí tureckého vojska byli janičáři. 
• Turci je jako malé chlapce odebírali křesťanským rodinám. 
• Museli přestoupit na islám a v dospělosti sloužit v armádě. 

 
 
Zápis do sešitů: 
 

Útoky Turků na Evropu a obrana proti jejich výbojům 

Útoky Turků – jejich snahou bylo ovládnout Uhry. 
Po smrti Ludvíka Jagelonského se uprázdnil i uherský trůn. Soupeřili Ferdinand 
Habsburský a Jan Zápolský. 
Uherský trůn se rozdělil: 

• Ferdinand I. Habsburský (západní část Uher) 
• Jan Záposký (východní část) 
• Turci – Budínský pašalik (Budín je dnešní Budapešť) 

Korunovačním centrem Uher se stala Bratislava. 
Turci svévolně přepadali nechráněné vesnice, stovky poddaných odváděli do 
zajetí a vypalovali obydlí. 


